
  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 32 DEL 30/03/2023 
 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno trenta, del mese di marzo, alle ore 19:40 e seguenti nella sala delle 

adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco  

X 

 

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora  

X 

 

Chimento Salvatore Assessore  

X 

 

Cannata  Marisa Assessora   

X 

 Calato  Rosolino  Assessore  

X 
 

TOTALE  
4 

 
1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2023 (art. 175, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000) in esercizio provvisorio (art. 15, comma 4-bis, decreto 

legge n. 77/2021) 



 

                               LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “variazione d'urgenza al bilancio 

di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2023 (art. 175, comma 4, del decreto legislativo n. 

267/2000) in esercizio provvisorio (art. 15, comma 4-bis, decreto legge n. 77/2021)”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti (verbale n. 5 del 30/03/2023) assunto al protocollo n. 

SCL-2023-0001294 del 30/03/2023; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “variazione d'urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2023 (art. 175, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000) in esercizio provvisorio (art. 15, comma 4-bis, decreto legge n. 77/2021)”. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

      DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Sclafani Bagni  
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “variazione d'urgenza al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024, esercizio 2023 (art. 175, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000) in esercizio 

provvisorio (art. 15, comma 4-bis, decreto legge n. 77/2021)”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021) 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 31 ottobre 2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del decreto legislativo n. 267/2000 che dispone: 

- “Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 

giorni  seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 

-“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo 
consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio 

in corso, i provvedimenti  ritenuti necessari  nei riguardi  dei  rapporti eventualmente  sorti  sulla base della            

deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Visto il comma 775 dell'articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale il termine per l'approvazione 

del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 30 aprile 2023; 

 

Richiamato l'art. 15, comma 4-bis, del decreto legge n. 77/2021 recante “Governance  del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza  e prime misure di  rafforzamento delle strutture  amministrative e di  accelerazione  e 

snellimento delle procedure” che dispone: “Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione 

provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di 
derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto 

dall'articolo 163 del testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli enti locali, di  cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 

 

Visto l'elenco dei comuni ammessi al finanziamento del Dipartimento dello sport con il quale sono state assegnate 

a questo ente risorse pari ad € 21.000,00 per la realizzazione del seguente programma: PNRR 3 Linea d'intervento 

- Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 "Sport e inclusione sociale" Realizzazione di parchi e percorsi 

attrezzati con l'applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva; 

 

Vista la richiesta avanzata dal Responsabile del Settore Tecnico prot.n. SCL-2023-0001275 del 30/03/2023 nella 

quale si manifesta la necessità di apportare in esercizio provvisorio variazioni al bilancio sull'annualità 2023, 

finalizzate al rispetto del termine del 31 marzo 2023 per l'affidamento delle forniture previste dai ristori relativi a 

fondi PNRR di cui sopra; 

 

Verificata la necessità di apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - 

annualità 2023 derivanti dall'acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa 

tipologia insieme al correlato programma di spesa; 

 

Viste, pertanto, le seguenti variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 - esercizio 2023,  ai sensi dell’art. 175, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 e dell’art. 15, 

comma 4-bis, decreto legge n. 77/2021: 

 

ENTRATE 

Codifica bilancio 4.0200.01 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1 (Capitolo 99002) 

Oggetto: M5C2 - MISURA 3.3.1 - SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - CUP I54J2300022006 

Previsione di competenza in aumento        € 21.000,00 

Previsione di cassa in aumento                   € 21.000,00 

 

 

 

 

 



 

 

SPESE 

Codifica di bilancio 6.01.2.0202 – Missione 6 - Programma 1 - Titolo 2 – Macroaggregato 202 (Capitolo 

206205001) 

Oggetto: M5C2 - MISURA 3.3.1 - SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - CUP I54J2300022006 

Previsione di competenza in aumento        € 21.000,00 

Previsione di cassa in aumento       € 21.000,00 

 

Dato atto  che  con le suddette variazioni risultano rispettati il pareggio finanziario, i vincoli e gli equilibri di 

bilancio; 

Visti il decreto legislativo n. 267 del 2000 e il decreto legislativo n. 118 del 2011; 

 

PROPONE 

 

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - esercizio 2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000 e dell’art. 15, comma 4-bis,  decreto legge n. 77/2021, le seguenti variazioni di 

competenza e di cassa: 

ENTRATE 

Codifica bilancio 4.0200.01 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1 (Capitolo 99002) 

Oggetto: M5C2 - MISURA 3.3.1 - SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - CUP I54J2300022006 

Previsione di competenza in aumento     € 21.000,00 

Previsione di cassa in aumento      € 21.000,00 

 

SPESE 

Codifica di bilancio 6.01.2.0202 -  Missione 6 -  Programma 1 - Titolo 2 - Macroaggregato 202 (Capitolo 

206205001) 

Oggetto: M5C2 - MISURA 3.3.1 - SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - CUP I54J2300022006 

Previsione di competenza in aumento     € 21.000,00 

Previsione di cassa in aumento      € 21.000,00 

 

di dare atto che con le variazioni di cui al precedente punto risultano rispettati il pareggio finanziario, i vincoli e 

gli equilibri di bilancio; 

 

di sottoporre  la deliberazione che approva la presente proposta al Consiglio comunale entro il termine di 60    

giorni; 

 

di dichiarare   la   deliberazione   immediatamente   esecutiva, ai   sensi   dell’articolo   12,   comma 2,  della  L.R.    

 n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 30 marzo 2023    Il Responsabile del settore 

       f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il responsabile del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il responsabile del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

 



Dott. Di Mauro Angelo 

Revisore dei Conti 

 

Al Presidente del Consiglio 

All’Assesore ala Bilancio 

Al Segretario Generale 

Al Sindaco 

Ai resposabili dei servizi dell’Ente 

Loro Sedi 

 

Verbale n. 5 del 30.03.2023 

 
OGGETTO: Parere del Revisore su proposta di deliberazione della Giunta comunale ad oggetto “ variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2023 (art.175, comma 4 del 
decreto legislativo n. 26/2000) in esercizio provvisorio (art.15, comma 4-bis, decreto legge n. 
77/2021)”. 

 

L’anno 2023, il giorno 30 del mese di Marzo, l’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

239 del D. Lgs N. 267/2000, nella persona del Dott. Di Mauro Angelo, nominato con delibera consiliare n. 

42 del 28-11-2022, al fine di esprimere il proprio parere. 

Ricevuta in data 30/03/2023 a mezzo e-mail la seguente documentazione: 

 
1. Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale relativa a: variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024, esercizio 2023 (art.175, comma 4 del decreto legislativo n. 26/2000) in esercizio 
provvisorio (art.15, comma 4-bis, decreto legge n. 77/2021)” 

Il Revisore dei Conti, 
 

Visto il vigente statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il D.Lgs. N. 267/2000; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal responsabile del Servizio, ed il parere favorevole di 
regolarità contabile rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario; 
Ai sensi dell’articolo 239 del TUEL, limitatamente alle proprie competenze l’Organo di Revisione esprime parere 
favorevole sulla proposta di deliberazione avente come oggetto: “variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024, esercizio 2023 (art.175, comma 4 del decreto legislativo n. 26/2000) in esercizio 
provvisorio (art.15, comma 4-bis, decreto legge n. 77/2021)” 

 

Pedara, 30/03/2023 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Revisore dei Conti 
Dott. Di Mauro Angelo 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Salvatore Chimento 

f.to  

f.to Rosolino Calato 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 30/03/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 30/03/2023 

 

Il Segretario comunale 

    f.to Mario Chimento 


